qz erāt aliq q̄ de
bmōi diuina vi
sitatione male
sentiebant: erro
nee estimantes:

q̄ talia mala pe
nalitā cōminata
cū p̄tingeret eue
nire no a deo in
flicta seu intēta
erant: s̄ p̄tinge
bant casualiter:

eo modo q̄ phili
stei. j. Regū. vij.
dicebāt Mō ma
nus sua terigie
nos: s̄ casu coti
git. Nos in pro
bat ip̄ha dicēs.

Mūquid ambu
labūt duo piter
nisi conuenierit.
sic ē in hebreo: r
qd̄ addit̄ eis nō
est de textu: r sic
est sensus q̄ si
cut duo homies

ex diversis par
tibus venientes
cōcurrunt p̄oīz

Hacce pingues: q̄ estis
in mōte samarie: q̄ calūniā
facitis egenis: r p̄fringitis
panpes. Que dicitis dñs
vestris: afferte r bibemus.

Jurauit dñs deus in sc̄to
suo: qz ecce dies veniēt sup
yos r̄ leuabūt yos in cōtis

vt piter ad vñs lōtū determinatū accedant: signū est
q̄ hoc sit ex certa p̄tinētia vtriusq; nō a casu: r̄ sic pue
nientia p̄phētice p̄nūciations cū rei euentu est signūz

q̄ talis euentus nō est casualis s̄ intētus: ad qd̄ addit̄
cit aliud exemplū de naturaliter significatibus: sicut
est rugitus seu vociferatio leonis: q̄ significat p̄daz fa
ctam vel capienda: q̄ quidē significatio est nō a casu s̄
ex instinctu naturali. Similiter exēplificat de aue ca
dente in laqueū terre: qd̄ nō casualiter s̄ p̄ industria z
aucupis sit: sic etiā ablātio laquei. Similiter etiā addu
cit exēplū de coiter ɔsuetis. s̄ de clangore tube q̄ signi
ficat aduentū aduersario: r̄ q̄ quidē significatio nō est
casualis s̄ ex more boīm intenta. vnde de omnibus istis
p̄dicit p̄ similitudinē. Si erit malū in ciuitate qd̄ de
nō fecit. Hoc ē dicere. Sicut p̄dicti effectus nō casua
liter ex suis causis s̄ ordinate seu intēte pueniōt: sic
cum mala pene eueniūt in ciuitatibus nō sunt censē
da casualia sed a deo intēta: r̄ hoc est qd̄ p̄ncipaliter
intendit deducere ex p̄missis.

Caplin. iiiij.
Haudite verbū. Postq̄ cupiditas vīros deda
rata est: bic p̄nter idem ostenditur te vroīb
vīros cum dicit. a **H**audite verbū hoc vacce
pingues. i. potentū vīros: que dicunt̄ vacce. p̄pter vī
tulos aureos quos adorabāt: r̄ pingues rōne diuitia
rum: ad quāz acquisitionē iniquam vīros suos incita
bant. ideo subditur. b **Q**ue calūniām facitis. id ē
q̄ vīros vestros fieri. p̄curatis. ideo sequit̄.

c **Q**ue dicitis dominis vestris. id est maritis.
d **F**afferte r bibem⁹. i. substātiā alioz rapite: vt nos
r̄ familiē nīre possimus laute bibere. r̄ subdit̄ pena.

e **J**urauit dñs in sc̄to suo. i. in semetipso q̄ e sc̄tūfā
ctoy. f **E**cce dies veniēt sup yos. i. ad punitōem
vram. g **E**t leuabūt vos portādo in captiuitatem

b **C**ui cōtis sicut portāne res ponderose in tineillis.

Liber

f Quia hec dicit dñs. Hic inducit ad evasionem pene future dicens in persona dei. **g** Querite me pro opera bona. **b** Et vivetis corporali et spirituali vita. **i** Et nolite querere bethel. i. nolite colere idola quod column in bethel. i. in galgalia et versabeee. **k** Quia galgalia captiva ducetur tecum. i. ipsi idolatria exercitabidem.

l Querite dominum et vivite. exponat ut pater. **m** Ne fortes eoburak ut ignis et totaliter deficit per combustionem materie combustibilis.

n Domus ioseph.

i. regnus israel quod denoatur a ioseph eo et hieroboam primus rex fuit de tribu ephraim filius ioseph.

o Qui queritis. Hic pater arguit ipsius de oposito. i. quod peccabant sine freno tioe dei post positio: et primo arguit ei transgressiones secundo terribilis. ibi. Ge desideratibus. Prima in duas: quod arguit ipsius multiplex transgressio: secundo subditur punio. ibi.

Idcirco. Circa pater dicit.

o Qui conuertitur in absynthiu iudicii. i. in amaritudine pauperum eos in iuste eternantes.

p Et iusticiam. i.

deum quod est iusticia et

essentia sic et vita.

q In terra relinquitis. p. idolis vobis.

r Faciente arcturum orionem. Est autem arcturus quodam constellatio quod revolvit circa polum septentrionalis et vocatur visa maior ab astrologis: et currus karoli a laycis. Orion autem est quodam constellatio clara et nota: primum extensus in thauro et quartum in signo gemino: et ortus eius significat tempestates: ppter quod dicit phys. iij. methe. et orion est indiscretus et difficilis.

s Conuertentem in mane tenebras tecum. id est successione facit die noctis.

t Qui vocat aquas maris.

et effundit eas super faciem terre. ouerteret eas in pluviam.

r Qui subridet vastitate. in heb. bi. Qui violenter forte.

eum reprobando: et sic subridet. i. tenet vastitate a forti factam.

y Et depo. super posse assert. ipsius de regno potenti transference et captiando. Ita dicta sunt de deo ad ostendendum quod non est per idolis relinquentibus: et reverti ad ostendendum ipsius transgressionem dicens.

a Dio habuerunt coram in portis.

In portis enim antiquitus sedebat iudices et

seniores: ut alibet etiam extraneus inueniret eos in promptu.

b Eloquentem profecte. i. sanos doctores et prophetas.

c Abominati sunt. eorum doctrinam refutando.

d Idcirco. Hic pater subdit punio cum dicit. Pro eo

et diripiebat per pauperem: et subditur modus direptiois.

e Et perdam electam. i. illud quod erat melius et vobis placetius.

f Collebas. i. in pena huius et aliorum peccatorum predictorum.

g Domos quod lapis egificabis. i. luxuose et laboriosae

b Et non habitabitis in eis. quod in captiuitate vobis censum. **i** Quia cognoui multa sclera via. ad puniendum. **k** Et fortia et grauia. **l** Hostes iusti. i. iusticie causa. quod iustus est neutri generis. **m** Accipientes munus. per subuersioem iusticie. **n** Ideo prudens in tempore illo trahebat. cessans a correctione via videlicet non esse ad viam emendationem. sed magis ad peccatorum vias aggrauationem sequitur. Quia tempus malum est. non propter se sed propter maliciam gentis: et propter hoc ante tempus illud prophetam monet eos de correctione dicas per. **o** Querite bonum. et non malum. per emendationem vite.

q Et vivatis corporali et spiritualiter. **Et** erit dominus exercitum vobiscum: sic dixi. **s** Odit malum et diligite bonum: et permanuite in porta iudicium. si forte misereatur dominus deus exercitum per reliquias ioseph. **Propterea** hoc dicit dominus exercitum tunc in omni planctus: et in cunctis que foris sunt dicit ve ve.

Et vocabunt agricolam ad cultum: et ad planctum eos qui sciunt plangere. **Et** in oibus vijs erit planctus: quod per transibo in medio rui dic dominus. **Et** desiderantibus die domini gratias quod possit statim iudices inuenire. **Et** si forte misereatur dominus. non dicit hic forte propter aliquam mutabilitatem quod sit in deo: sed in libero arbitrio hominis. **Reliquias ioseph.** id est regno ioseph: quod dicitur hic reliquie propter eius diminutionem: ut predictum est. Dicitur etiam hic regnum deceptrum regnum ioseph et hic robam primus rex fuit de tribu ephraim filius ioseph. **Propterea** hec dicit dominus deus exercitum dominator: **Et** in omnibus plateis planctus. hec sententia non referatur ad litteram immediate precedentem: sed ad illud quod versus supra. **Hostes iusti accipientes munus et paupes in porta temporantes.** ex quo dividit hic. **Propterea** et subditur a **Et** in oibus plateis. s. ciuitatum. **b** Planctus mortuorum. **c** Et in cunctis que foris sunt. i. in villis et opidis in campestri terra situatis.

d Dicetur ve ve. propter multitudinem misericordie. **e** Et vocabunt agri. ad lucum in villis et opidis in quibus non sunt huius arte plangendi. **f** Et ad planctum in ciuitatibus. **g** Eos qui sciunt plangere. i. canere carmine lugubre. tales enim solent in ciuitatibus manere. **h** In oibus vijs. i. capistris locis. **i** Erit planctus. cuius causa subditur. **Et** per transibo in medio rui. facies executionem iusticie mee per assyrios. **k** **Et** desiderantibus haec autem litteram expovent alii de regno duarum tribuum de quibus habuerat hic remias et alii prophetarum iterum eis in

Sinlos

captiuitatē babylonica: et inde post. lxx. annos reditu
rus et bitaturus maiora bona q̄ ante: qd tñ uō erat in
telligentū statim post reditu: s̄ lōge post. s. in aduentu
xpi p̄t declarauit s̄ in plib⁹ locis: **a** sa. biere. et alioz
pp̄bar. Multi tñ de iplo intelligebant q̄ bituri essent

b Ut qd eam vobis: **c** Dies
domini ista tenebre et non
lux. **d** Quō si fugiat vir a fa
cie leonis: et occurat ei vr
sus: et ingrediatur domū et
innitat manu sua sup pari
etē et mordet eum coluber.
e Nunquid nō tenebre dies
dñi et nō lux: et caligo et non
splendor in ea. **f** Qui et pie
ci festivitatis vestras: et nō
capiā odorē ceterū vestrorū.
g Qd si obruleritis mihi ho
locaustomata et munera ve
stra nō suscipiā: et vota pin
guī vestroy nō respiciam.
h Aufer a me tumultū car
minū tuorū: et cantica lyre
tue nō audiam. **i** Et reuelab
it q̄ aqua iudicij: et iusti
tia

bant: ppter qd sic ut dictū est supra. hic pp̄ba arguit il
lusores: multi cū in iplo reputabant dicta pp̄bar. fri
uola de diuina punitiōe futura: et sic deridēdo dicebat
biere. vij. **j** Bi est verbū dñi: Genit. sic fuit ibidē
expositiū: ita d̄ bic. **k** De desiderantibus tc. **l** Et diuidit
in duas pces: q̄ p̄mo p̄dicit suppliciū: secundo auferunt
remedii. ibi. **m** Odi. Circa p̄mū dicitur.
n **o** De desiderantibus diem dñi. i. diem diuine ultio
nis denunciāta a pp̄hetis: de qua ironice dicebant. **p** De
niet dies illa loquendū p̄ modū optatiū.
q **r** Ut qd ē vob. i. q̄lis ē vob futura dies illa: et r̄ndet
c dies dñi ista tenebre. i. crit vobis tribulatiōis ple
na: qd p̄ tenebram metaphorice designat: id subdit.
s **t** Quō si effugiat vir a facie leonis tc. i. tunc vobis
occurrit tot picula q̄ si alijs euadat vñū: incidet in
aliud: id p̄cludit. **u** **v** Nunquid nō tenebre tc. g. d.
sic: et exponit ut supra. **w** **x** Odi. **y** Hic p̄nr auferit re
medii. qd posset esse p̄ diuinā misericordiā: qd tollit
in persona dei. **z** Odi et pieci festivitatis vias tc. et p̄s l̄ra
vñz ibi. **aa** **bb** Aufer a me tumultū carminū tuorū. i.
si offeras mibilaudes vocibus būanis seu musicis in
strumentis nō acceptabo: q̄ nō est speciosa laus in ore
peccator. **cc** **dd** **ee** Et reuelabit q̄li aq. i. valde
manifeste. **ff** **gg** **hh** Judicium. i. executio iusticie mee.
ii **jj** Quasi torrens fortis: q̄ suo impetu rapit ea q̄ in
uenit. q. d. ita rapiemini in captiuitatē. **kk** **ll** Nunquid
hostias tc. istud referit ad tps in q̄ filij isrl fuerūt in de
serto: et dicunt aliqui expositores nr̄i q̄ a p̄latione vituli
Exo. xxxi. Non obtulerūt sacrificia et oblationes dño
s̄ idolis que portabant in itinere. sed hoc nō videt ve
rū: q̄ p̄ adorationē vituli p̄plus fuit grauiter punit:
ut babetur ibidem: et similiter pro peccato idolatrie et
p̄begor. **mm** **nn** Nume. xxv. et id nō est verisimile q̄ si tādiu exhibi
buissent idolatriā idolis q̄ secū portassent q̄i p̄ls fuis
set multoties de h̄ punit: et q̄i de hoc esset expissa mē
tio. in libris moysi: et ideo istud inquit ad oñdendūm